

**BC 101**  
**Part-II**  
**COMMERCE**

**(With effect from admitted batch 2008-09)**  
**(Revised Syllabus effected from March, 2009)**

**FINANCIAL ACCOUNTING**

Time: 3Hrs

Max.Marks: 70

**Section-I**

**4 x 10 = 40 M**

**Answer the following Questions**

1. a) Prepare a bank reconciliation statement from the following particulars as on 31.03.2008.

- (i) Credit balance as per cash book Rs. 8000-00
- (ii) Cheques deposited but not collected Rs.1200-00
- (iii) Cheques received but not sent to bank Rs.1000-00
- (iv) Credit side of bank column cast short Rs.100-00
- (v) Insurance premium debited in pass book only Rs.600-00
- (vi) Bank charges debited twice in pass book Rs.20-00
- (vii) Cheques issued but not preserved Rs.800-00

క్రింది వివరముల నుండి 31.03.2008 తేదీన బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టిని తయారుచేయండి.

- (i) నగదు పుస్తకం ప్రకారం క్రెడిట్ నిల్వ రూ. 8000-00
- (ii) జమ చేయబడినా వసూలు కాని చెక్కులు రూ. 1200-00
- (iii) వచ్చిన చెక్కులు బ్యాంకుకు పంపనివి రూ.1000-00
- (iv) నగదు పుస్తకము క్రెడిట్ వైపు తక్కువగా కూడినది రూ.100-00
- (v) పాస్బుక్లో మాత్రమే డెబిట్ చేసిన బీమా ప్రీమియం రూ.600-00
- (vi) పాస్బుక్లో రెండుసార్లు నమోదు చేయబడిన బ్యాంకు చార్జీలు రూ.20-00
- (vii) జారీ చేసిన చెల్లింపునకు దాఖలు కాని చెక్కులు రూ.800-00

(OR)

b) Enter the following transactions in three columnar cash book  
2008 March 01 Cash in hand Rs.6200-00, Balance at Bank Rs. 15,400-00.

- .. 02 Cash Sales Rs. 6,600-00.
- .. 04 Paid in to Bank Rs. 6,500-00.
- .. 05 Received a cheque for Rs.700-00 from Praveen.
- .. 08 Paid into Bank Praveen Cheque for Rs. 700-00.
- .. 09 Paid to A by Cheque Rs. 990-00 and discount allowed by him Rs.10.
- .. 11 Cash purchases Rs.2,500-00
- .. 15 Received Cheue for Rs.960-00 from Lavanya, allowed her discount Rs.40-00.
- .. 16 Cash Sales Rs.7,500-00
- .. 19 Paid into Bank Lavanya's cheque for Rs.960-00,

- 2
- and cash Rs. 4000-00.
- „ 24 Received cheque for Rs.1000-00 form Kumar and paid the same into Bank.
- „ 26 lavanya's Cheque dishonoured
- „ 31 Paid salaries by cheques Rs. 1600-00 and by cash Rs.1200-00
- „ 31 Bank charges Rs.20-00 and insurance premium Rs.500-00 as shown in pass-book.

క్రింది వ్యవహారములను మూడు వరుసల నగదు పుస్తకములో నమోదు చేయుము.

- 2008 మార్చి 01 చేతిలోని నిల్వ రూ.6200-00, బ్యాంకులోని నిల్వ 15,400-00.
- „ 02 నగదు అమ్మకాలు రూ. 6600-00.
- „ 04 బ్యాంకులో జమ చేసినది రూ. 6500-00.
- 05 ప్రవీణ్ నుండి వచ్చిన చెక్కు రూ.700-00.
- „ 08 ప్రవీణ్ నుండి వచ్చిన చెక్కు రూ.700-00 బ్యాంకులో జమ చేయబడినది.
- „ 09 A చెక్కు ద్వారా చెల్లించినది రూ.990-00, అతను అనుమతించిన డిస్కాంట్ రూ.10.
- „ 11 నగదు కొనుగోళ్ళు రూ. 2,500-00
- „ 15 లావణ్య నుండి వచ్చిన చెక్కు రూ. 960-00 ఆమెకు యిచ్చిన డిస్కాంట్ రూ. 40-00.
- „ 16 నగదు అమ్మకాలు రూ. 7,500-00
- „ 19 లావణ్య నుండి వచ్చిన చెక్కు రూ. 960-00 మరియు రూ.4000-00 నగదు బ్యాంకులో జమచేయడమైనది.
- „ 24 కుమార్ నుండి వచ్చిన చెక్కు రూ.1000-00 దీనిని వెంటనే బ్యాంకులో జమచేయడమైనది.
- „ 26 లావణ్య చెక్కు అనాదరణ జరిగినది
- „ 31 చెక్కు రూపంలో రూ.1600-00, నగదు రూపంలో రూ.1200-00 జీతాల చెల్లింపు.
- „ 31 పాస్ బుక్ లో చూపబడిన బ్యాంకు చార్జీలు రూ. 20-00 మరియు బీమా ప్రీమియం రూ. 500-00.

2. a) From the following Trial balance of Sri Santhosh, prepare Trading and Profit and loss A/C for the year ending 31st December, 2007 and Balance Sheet as on that date.

**TRIAL BALANCE AS ON 31ST DECEMBER, 2007**

Debit Balances	Rs. Ps	Credit Balances	Rs. Ps.
Adjusted Purchases	3,49,600-00	Sales	3,70,000-00
Wages	10,450-00	Capital	34,250-00
Insurance	150-00	Discount received	300-00
Carriage inwards	200-00	Commission received	10,000-00
Carriage outwards	250-00	Dividends received	150-00
Lighting	300-00		
Rent	250-00		
Stock at 31.12.06	30,625-00		
Cash in Hand	875-00		
Machinery	15,000-00		
Discount	3,000-00		
Furniture	4,000-00		
	<b>4,14,700-00</b>		<b>4,14,700-00</b>

Adjustments:

- Depreciate machinery @ 15% and furniture @ 10%.
- Goods worth Rs.2000-00 given to his son at cost by Santhosh.
- Manager commission 20% of profit after charging commission.

క్రింద ఇవ్వబడిన శ్రీ సంతోష్ అంకణా నుండి 31.12.2007 తో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి వర్తకపు లాభనష్టాల ఖాతా మరియు ఆ తేదీన ఆస్తి అప్పుల పట్టి తయారుచేయుము.

**31.12.2007 నాటి అంకణా**

డెబిట్ నిల్వలు	రూ. పై	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ. పై
సర్దుబాటు చేసిన కొనుగోళ్ళు	3,49,600-00	అమ్మకాలు	3,70,000-00
వేతనాలు	10,450-00	మూలధనం	34,250-00
బీమా	150-00	వచ్చిన డిస్కాంటు	300-00
కొనుగోలు రవాణా	200-00	వచ్చిన కమిషన్	10,000-00
అమ్మకాల రవాణా	250-00	వచ్చిన డివిడెండ్లు	150-00
వెలుతురు	300-00		
అద్దె	250-00		
31.12.06 నాటి సరకు నిల్వ	30,625-00		
చేతిలో నగదు	875-00		
యంత్రాలు	15,000-00		
డిస్కాంటు	3,000-00		
ఫర్నిచరు	4,000-00		
	<b>4,14,700-00</b>		<b>4,14,700-00</b>

సర్దుబాట్లు:

- (i) యంత్రాలపై 15% మరియు ఫర్నిచరు పై 10% తరుగుదల లెక్కించవలెను.
- (ii) సంతోష్ తన కుమారునికి రూ. 2000-00 విలువైన సరుకు యిచ్చెను.
- (iii) మేనేజరు అతని కమిషను లెక్కించిన తరువాత లాభంపై 20% కమిషనుకు అర్హుడు.

(OR)

- b) On 01.01.2001 X Co.Ltd. purchased a machine for Rs.60,000-00 and Rs.20,000-00 were spent on its erection immediately. On 01.07.2002 another machine was purchased for Rs.52,000-00 and on 01.07.2003 the first machine was sold for Rs. 64,000-00 on the same date another machine was purchased for Rs. 50,000 -00. On 01.01.2004, the second machine was sold for Rs.46,000-00. Depreciation was provided on machine at the rate of 10% per annum on the original cost annually on 31st December. Prepare machine account for the above four calendar years.

01.01.2001 న X కం. లిమిటెడ్ ఒక యంత్రాన్ని రూ. 60,000-00 కు కొని రూ. 20,000-00 స్థాపన ఖర్చులు చెల్లించెను. 01.07.2002 న మరొక యంత్రాన్ని రూ. 52,000-00 కు కొనుగోలు చేసింది. 01.07.2003 న మొదటి యంత్రాన్ని రూ. 64,000-00 లకు అమ్మి, అదే తేదీన వేరొక యంత్రాన్ని రూ. 50,000-00 కు కొనుగోలు చేసినది. 01.01.2004 న రెండవ యంత్రాన్ని రూ.46,000-00 నకు అమ్మినది. ప్రతి సంవత్సరము డిసెంబరు 31న యంత్రాల అసలు విలువపై 10% చొప్పున తరుగుదల కట్టబడును. పైన పేర్కొనబడిన నాలుగు క్యాలెండరు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతా తయారుచేయుము.

3. a) Akhil and Ashok join together to construct a building for Rs. 5,00,000-00 sharing profits and losses equally. A joint bank account was opened in which Akhil and Ashok deposited Rs. 1,00,000-00 each.

The following costs were incurred in completing the construction.  
 Materials purchased Rs. 2,00,000-00,  
 Wages Rs. 1,00,000-00,  
 Materials supplied by Akhil Rs.15,000-00,  
 Materials supplied by Ashok Rs.20,000-00,  
 Ashok took over stock of material valued at Rs.10,000-00  
 Prepare joint venture account, joint bank account and personal accounts of Akhil and Ashok.

అఖిల్, అశోక్ కలిసి ఉమ్మడిగా భవన నిర్మాణానికి ఒప్పందము కుదుర్చుకున్నారు. కాంట్రాక్టు ధర మొత్తము రూ. 5,00,000-00 వీరిద్దరూ లాభనష్టాలను సమానముగా పంచుకుంటారు. ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరచి ఒక్కొక్కరు రూ.1,00,000-00 సమకూర్చారు. వారి కాంట్రాక్టు వ్యవహారాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

వస్తు సామాగ్రి కొనుగోలు రు. 2,00,000-00

వేతనాలు రు. 1,00,000-00

అఖిల్ సరఫరా చేసిన సామాగ్రి రు. 15,000-00

అశోక్ సరఫరా చేసిన సామాగ్రి రు. 20,000-00

కాంట్రాక్టు పూర్తి కాగానే ప్రతిఫలం స్వీకరించి, మిగిలిన వస్తు సామాగ్రిని అశోక్ రు. 10,000-00

తీసుకున్నాడు.

పై వ్యవహారములకు ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా, ఇద్దరి భాగస్థుల ఖాతాలు చూపండి.

OR

- b) On 01.09.2007 goods of value of Rs.1,00,000-00 were consigned by Sudheer of Mumbai to Ravi, his Hyderabad agent, as proforma invoice price at 20% profit on cost. Sudheer paid insurance and forwarding charges Rs.6000-00. Ravi was allowed Rs.3,000-00 expenses, 4% commission and 4% del-credere commission on gross sales. Ravi paid Rs.1100-00 for cortage, Rs.2000-00 for godown rent and incurred other sundry expenses Rs.900-00. 90% of the goods were sold at a profit of  $33\frac{1}{3}\%$  on cost, 5% of the goods were destroyed by fire.

The Balance 5% of goods taken over by Ravi at a value of Rs.6,000-00. The accounts were settled on 31.12.2007.

Show consignment account and the consignee account in the books of Sudheer.

01.09.2007 న ముంబయి లో ఉన్న సుధీర్, హైదరాబాద్ లోని తన ఏజంటు రవి కి వ్యయంపై 20% లాభం కలిపిన ప్రాఫార్మా ధరతో రు.1,00,000-00 విలువ గల సరుకు పంపాడు. సుధీర్ భీమా మరియు రవాణా ఖర్చుల క్రింద రు.6000-00 చెల్లించాడు. ఖర్చుల క్రింద రు. 3,000-00, స్థూల అమ్మకాలపై 4% కమిషన్ మరియు 4% డెల్ క్రెడర్ కమిషన్ ను రవికి అనుమతించారు. రవి బండి ఖర్చులకు రు.1100-00 గిడ్డంగి అద్దె రు. 2000-00 మరియు ఇతర ఖర్చులకు రు. 900-00 చెల్లించాడు. వ్యయంపై  $33\frac{1}{3}\%$  లాభానికి 90% సరుకును అమ్మినాడు. 5% సరుకు అగ్ని ప్రమాదంలో కాలిపోయినది.

మిగిలిన 5% సరుకు నిల్వను రవి రు. 6,000-00 లకు తీసుకున్నాడు. 31.12.2007 న ఖాతాలు పరిష్కారమైనవి.

సుధీర్ పుస్తకాలలో కన్ సైన్ మెంట్ ఖాతా మరియు కన్ సైని ఖాతా చూపుము.

4. a) Sankar, the sole trader committed certain errors in his books. The difference in Trial Balance of Rs.911-00 was transferred to the debit side of suspense account. Subsequently, the following errors were discovered. Pass necessary entries to rectify the errors and show suspense account.
- (i) A purchase from Krishna for Rs. 5,000-00 was not entered in purchase book.
  - (ii) Rs.200-00 received from Rajaram was credited to Raghuram account.
  - (iii) A sale of Rs.250-00 to Gopal was debited to his account as Rs.520-00.
  - (iv) Wages paid to Satyam Rs.750-00 was wrongly debited to his account.
  - (v) The total purchase returns book Rs.220-00 was not posted in ledger.
  - (vi) A credit sale of Rs.1000-00 to Rakesh was wrongly credited to his account.
  - (vii) A credit purchase from Kiran of Rs.250-00 was debited to his account.
  - (viii) In cash book, total of discount (Dr.) column Rs.102-00 has been carried forward as Rs.201.

- a) సొంత వ్యాపారస్తుడైన శంకర్ తన పుస్తకాలలో కొన్ని తప్పులు చేసాడు. అంకణా తేడా రు. 911-00 అను అనామతు ఖాతా డెబిట్ వైపుకు వ్రాసినాడు. ఆ తరువాత క్రింది తప్పులు బయటపడినవి. ఈ తప్పులకు సవరణ చిట్టా పద్ధతులు వ్రాసి, అనామతు ఖాతా చూపుము.

- (i) కృష్ణా నుండి కొనుగోలు చేసిన రు. 5,000-00 కొనుగోలు పుస్తకములో వ్రాయలేదు.
- (ii) రాజారాం నుండి వచ్చిన రు. 200-00 అను రఘురాం ఖాతాకు క్రెడిట్ చేసారు.
- (iii) గోపాలు కు రు. 250-00 సరుకు అమ్ముగా అతని ఖాతాలో డెబిట్ వైపున రు. 520-00 గా నమోదు చేయబడినది.
- (iv) సత్యం కు చెల్లించిన రు. 750-00 వేతనాలు అతని ఖాతాకు డెబిట్ చేసారు.
- (v) కొనుగోలు వాపసుల పుస్తకము మొత్తము రు. 220-00 లు ఆవర్ణాలో నమోదు కాలేదు.
- (vi) రాకేశ్ కు అరువుకు రు.1000-00 సరుకు అమ్ముగా అతని ఖాతాకు క్రెడిట్ చేయటమైనది.
- (vii) కిరన్ నుండి రు. 250-00 అరువుకు కొనుగోలు చేయగా అతని ఖాతాకు డెబిట్ చేయడమైనది.
- (viii) నగదు చిట్టాలో డిస్కాంట్ డెబిట్ వైపు వరుస మొత్తము రు. 102-00 తరువాత పేజీకి రు.201 గా తీసుకొనిపోవుట జరిగినది.

OR

b) The following are the balances extracted from the books of Kavitha on 31.12.2007. Prepare Trial Balance.

Capital Rs.15,000-00; Drawings Rs.2,500-00; Furniture Rs.1,300-00  
Bank OD. Rs.2,100-00; Creditors Rs.5,500-00; premises Rs.10,000-00  
Stock Rs.11,000-00; Debtors Rs.9,000-00; Rent (Cr) Rs.500-00;  
Purchases Rs.55,000-00; Sales Rs.75,000-00; Returns inwards Rs.1,000;  
Discount (Dr) Rs.800-00; Discount(Cr)Rs.1,000-00; Wages Rs.1,000-00;  
Salaries Rs.4,500-00; General Expenses Rs.2,000-00; Commission  
Rs.1,100-00; Carriage Rs.900-00; Reserve for bad and doubtful debts  
Rs.1,000-00; outstanding salaries Rs.500-00; Rent receivable Rs.500-00.

31.12.2007 న కవిత పుస్తకాల నుండి సేకరించిన క్రింది విషయాల నుండి అంకణ తయారుచేయండి.

మూలధనము రు. 15,000-00; సొంత వాడకాలు రు. 2,500-00; ఫర్నిచరు రు. 1,300-00

బ్యాంకు ఓవరు డ్రాఫ్ట్ రు. 2,100-00; ఋణదాతలు రు. 5,500-00; ఆవరణలు రు. 10,000-00

సరుకు విలువ రు. 11,000-00; ఋణగ్రస్తులు రు. 9,000-00; అద్దె (Cr) రు. 500-00;

కొనుగోళ్ళు రు. 55,000-00; అమ్మకాలు రు. 75,000-00; వచ్చిన వాపసులు రు. Rs.1,000-00;

డిస్కాంట్ (Dr) రు. 800-00; డిస్కాంట్ (Cr) రు. 1,000-00; వేతనాలు రు. 1,000-00;

జీతాలు రు. 4,500-00; ఇతర ఖర్చులు రు. 2,000-00; కమిషన్ రు. 1,100-00;

రవాణా రు. 900-00; రాని సంశయాత్మక బాకీల నిధి రు. 1,000-00; చెల్లించవలసిన జీతాలు

రు. 500-00; రావలసిన అద్దె రు. 500-00.

### Section-II

5 x 4 = 20 M

**Answer any FIVE of the following Questions.**

5. What are the advantages of computerised accounting?

కంప్యూటరైజ్డ్ అకౌంటింగ్ వలన ప్రయోజనాలు ఏవి?

6. Different types of assets.

వివిధ రకాల ఆస్తులు

7. On March 31st 2007, Sundry Debtors and Creditors stood in the books of accounts of Mr. Pavan at Rs.60,000-00 and Rs.45,000-00 respectively. 5% provision for doubtful debts and 3% provision for discount on debtors were created. A provision of 2% was created for discount on creditors. The position for the year ended March 31, 2008 was as follows.

(a) Actual bad debts Rs.1250-00

(b) Actual discount allowed Rs.900-00

(c) Actual discount received Rs.1000-00

The provisions were to be maintained at the same rates as in the previous year on Sundry debtors and Creditors which stood at Rs.48,000-00 and Rs.40,000-00. Show Ledger Accounts.

మార్చి 31, 2007 న శ్రీ పవన్ పుస్తకాలలో వివిధ ఋణగ్రస్తులు మరియు ఋణదాతలు వరుసగా రు. 60,000-00 మరియు రు. 45,000-00. సంశయాత్మక బాకీలకు 5% మరియు డిస్కాంట్ పై 3% ఋణగ్రస్తులపై ఏర్పాటు చేసారు. ఋణదాతలపై 2% డిస్కాంట్ ఏర్పాటు చేసారు. మార్చి 31, 2008 న వివరాలు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

- (a) వాస్తవంగా రాని బాకీలు రు. 1250-00  
 (b) అనుమతించిన వాస్తవ డిస్కాంట్ రు. 900-00  
 (c) పొందిన వాస్తవ డిస్కాంట్ రు. 1000-00

గత సంవత్సరం మాదిరిగానే ఈ సంవత్సరంలో కూడా రు. 48,000-00 ల ఋణగ్రస్తులు మరియు రు. 40,000-00 ఋణదాతలపై సంశయాత్మక బాకీలకు మరియు డిస్కాంట్ కై ఏర్పాటు చేయవలెను. ఆవర్ణా ఖాతాలను చూపుము.

8. Enter the following transaction in suitable subsidiary books:

		Rs. Ps.
March 01	Purchased good from Rekha	7,500-00
.. 04	Sold goods to Midhun	8,000-00
.. 05	Returned good to Rekha	500-00
.. 06	Sridevi bought goods from us	4,000-00
.. 08	Goods returned by Midhun	400-00
.. 10	Rajesh sold to us	4,000-00
.. 16	Returned good to Rajesh	600-00

క్రింది వ్యవహారాలను సరియైన సహాయక చిట్టాలలో వ్రాయుము.

		రూ. పై
మార్చి 01	రేఖ నుండి సరుకు కొనుగోళ్ళు	7,500-00
.. 04	మిథున్ కు సరుకు అమ్మకాలు	8,000-00
.. 05	రేఖకు సరుకు వాపసులు	500-00
.. 06	శ్రీదేవి మన వద్ద నుండి కొన్న సరుకు	4,000-00
.. 08	మిథున్ నుండి సరుకు వాపసులు	400-00
.. 10	మనకు రాజేష్ అమ్మిన సరుకులు	4,000-00
.. 16	రాజేష్ కు సరుకు వాపసులు	600-00

9. Explain the objects of preparing Trial Balance

అంకణాను తయారుచేయుటలోని లక్ష్యాలను వివరించుము.

10. State the need for Bank reconciliation statement.

బ్యాంకు నిల్వల సమన్వయ పట్టి యొక్క ఆవశ్యకత ఏమిటి?

11. Explain Accounting Process.

అకౌంటింగ్ ప్రక్రియను వివరించుము?

12. Classify errors.

దోషాలను వర్గీకరించుము?



**Section-III****5 x 2 = 10 M****Answer the following Questions.**

13. Account Sales  
అమ్మకాల గణాంకము
14. Voucher Creation  
వోచరును సృష్టించుట
15. Annuity Method  
వార్షిక పద్ధతి
16. Overdraft  
ఓవరు డ్రాఫ్ట్
17. Credit Note  
క్రెడిట్ నోట్

---